yüzyıla kadar
edebî dildeki tesirini korumaya devam etmiştir.13

Farsça, İslamiyet’ten önce Arapçaya kelime veren bir dilken Farsların Müs-
lüman olmalarıyla beraber Arapçadan birçok kelime almıştır. Sâmânîler devrinin
başlarında [261/874] Farsçada yüzde beş-on arası Arapça kelime varken hicrî 6-8.
asırlarda Arapçanın Farsçadaki etkisi artmış ve bu oran yüzde seksenlere kadar
ulaşmıştır.14 Söz konusu dönemlerde Türkçeyi etkilemeye devam eden Farsça,
kendisine dâhil olan Arapça kelimelerin Türkçeye geçişinde de bir köprü

İçinde ḍād harfi bulunan Arapça kelimeler
Günümüz Arapçasında tefhim edilmiş dal sesiyle telaffuz edilen ḍād harfi59

birçok defa ẓā sesiyle karıştırılmıştır.60 Bu karışıklık muhtemelen Farsların ve
Türklerin müslüman olarak Arapça konuşanlarla bir arada bulunmasıyla daha
da artmıştır. Asmâî [ö. 216/831] ve Câhiz [ö. 255/869] bu iki harfin birbirine
karıştırıldığına dair örnekler vermiştir. İbn Kuteybe [ö. 276/889] gibi âlimler
de bu karışıklığı düzeltmek için Kitābu ’ḍ-ḍād va ’ẓ-ẓā, Kitābu ’l-farḳ bayna ’ḍ-ḍād
va ’ẓ-ẓā vb. kitaplar kaleme almışlardır.61

ḍād harfi Farsçada ve Urducada ön dişlerle dil arasındaki boşluktan sızdı-
rılarak çıkarılan cehrî bir ses olup zâl (ذ), zây (ز) ve zâ (ظ)dan ayırt edilmeksizin
kullanılmaktadır.